

財 政 報 告 書



平成30年12月1日

秋 田 県 横 手 市

各会計の執行状況

平成30年9月30日現在

会計別	予算額	
	収入済額	収入率
	支出済額	執行率
普通会計	573億8,030万円	
	257億3,915万円	44.9%
	178億3,879万円	31.1%
特別会計 合計	261億5,278万円	
	112億2,265万円	42.9%
	95億4,941万円	36.5%
合計	835億3,308万円	
	369億6,180万円	44.2%
	273億8,820万円	32.8%

普通会計とは、個々の地方公共団体ごとに各会計の範囲が異なることから、自治体間の財政比較ができるようにするため、地方財政統計上で共通して用いられる会計区分で、横手市では一般会計・土地区画整理事業特別会計の2つの会計を合わせたものを普通会計としています。

1 収入及び支出の概況

平成30年度予算の執行状況(普通会計・9月30日現在)

予算額 573億8,030万円 ※前年度からの繰越を含む

歳入

	収 入 済 額	収 入 率
合計	257億3,915万円	44.9%
市税	42億3,465万円	51.7%
地方消費税交付金	10億 817万円	59.3%
地方交付税	142億1,196万円	71.4%
分担金・負担金	1億5,217万円	32.1%
使用料・手数料	2億9,008万円	49.0%
国庫支出金	19億9,145万円	30.1%
県支出金	9億8,365万円	20.8%
諸収入	4億5,359万円	21.1%
財産収入	6,743万円	59.3%
繰越金	19億3,166万円	100.8%
市債	0万円	0.0%
その他	4億1,434万円	13.5%

その他…交付金など

歳出

	支 出 済 額	執 行 率
合計	178億3,879万円	31.1%
総務費	24億4,584万円	33.9%
民生費	50億6,519万円	33.8%
衛生費	17億3,201万円	32.9%
労働費	1億 789万円	80.5%
農林水産業費	14億4,890万円	31.7%
商工費	10億8,467万円	48.8%
土木費	16億6,882万円	22.3%
教育費	11億4,909万円	33.1%
公債費	18億1,192万円	28.0%
その他	13億2,446万円	23.9%

その他…議会費、消防費、災害復旧費など

2 市税収入および住民の負担の状況(9月30日現在)

市税は、市民の皆さんや企業などから納めていただいた税金であり、市の事業を行ううえで欠くことのできない貴重な財源となっています。

なお、入湯税は観光施設や消防施設の整備、観光振興事業などに充てる財源となっています。

税制 \ 区別	収入済額	構成比
市民税	15億2,414万円	36.0%
固定資産税	21億3,097万円	50.3%
市たばこ税	2億5,134万円	5.9%
軽自動車税	2億9,919万円	7.1%
入湯税	2,901万円	0.7%
都市計画税(滞納分)	1万円	0.0%
計	42億3,466万円	100.0%

市民1人あたり (9/30住基人口 90,562人)

税制 \ 区別	収入済額	構成比
市民税	16,830円	36.0%
固定資産税	23,530円	50.3%
市たばこ税	2,776円	5.9%
軽自動車税	3,304円	7.1%
入湯税	320円	0.7%
都市計画税(滞納分)	円	0.0%
計	46,760円	100.0%

3 公営事業の経営概況

市などが行う水道、病院、ガス、電気など地方公営企業法の適用を受ける公営企業のうち、横手市では病院事業(横手病院と大森病院)、水道事業、下水道事業の3事業を公営企業会計としています。

平成30年度の上半期の執行状況は以下のとおりです。

病院事業

<貸借対照表>

(平成30年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固 定 資 産	60億4,918万円	固 定 負 債	53億2,656万円
流 動 資 産	47億5,820万円	流 動 負 債	5億2,440万円
		繰 延 収 益	5,437万円
		資 本 金	48億4,110万円
		剰 余 金	6,095万円
合 計	108億 738万円	合 計	108億 738万円

<損益計算書>

(平成30年4月1日から30年9月30日まで)

費 用		収 益	
医 業 費 用	34億2,797万円	医 業 収 益	34億5,797万円
医 業 外 費 用	4,345万円	医 業 外 収 益	1億7,793万円
特 別 損 失	22万円	特 別 利 益	
当 期 純 利 益	1億6,426万円		
合 計	36億3,590万円	合 計	36億3,590万円

水道事業

<貸借対照表>

(平成30年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固 定 資 産	228億7,899万円	固 定 負 債	119億 229万円
流 動 資 産	24億7,464万円	流 動 負 債	5億2,493万円
		繰 延 収 益	45億7,613万円
		資 本 金	76億7,559万円
		剰 余 金	6億7,469万円
合 計	253億5,363万円	合 計	253億5,363万円

<損益計算書>

(平成30年4月1日から30年9月30日まで)

費 用		収 益	
営 業 費 用	7億2,440万円	営 業 収 益	8億5,084万円
営 業 外 費 用	1億2,774万円	営 業 外 収 益	1億3,604万円
特 別 損 失	14万円	特 別 利 益	10万円
当 期 純 利 益	1億3,470万円		
合 計	9億8,698万円	合 計	9億8,698万円

下水道事業

<貸借対照表>

(平成30年9月30日現在)

資産の部		負債・資本の部	
固 定 資 産	348億6,793万円	固 定 負 債	166億9,274万円
流 動 資 産	11億7,933万円	流 動 負 債	11億2,352万円
		繰 延 収 益	124億8,121万円
		資 本 金	52億 722万円
		剰 余 金	5億4,257万円
合 計	360億4,726万円	合 計	360億4,726万円

<損益計算書>

(平成30年4月1日から30年9月30日)

費 用		収 益	
営 業 費 用	6億9,399万円	営 業 収 益	3億6,927万円
営 業 外 費 用	1億1,745万円	営 業 外 収 益	6億8,168万円
特 別 損 失	201万円	特 別 利 益	
当 期 純 利 益	2億3,750万円		
合 計	10億5,095万円	合 計	10億5,095万円

4 財産、公債及び一時借入金の現在高

家庭での自動車ローンや住宅ローンなどのように、市でも事業に必要な資金が不足した場合には、借り入れをして不足分をまかなうことがあります。

このうち、施設や道路などの建設、災害復旧などにあてられ、年度をこえて返済するものが地方債です。

一会計年度内で、現金の不足分を補うために借り入れるお金が一時借入金です。

地方債現在高(普通会計分:平成30年9月30日現在)

市が行う大規模な建設事業などの資金として借り入れるもので、利子とともに年度をこえて返済しています。

地方債の名称	金額
総務債	55億6,011万円
民生債	18億8,447万円
衛生債	73億3,904万円
農林水産業債	41億1,330万円
土木債	97億6,816万円
公営住宅債	10億7,792万円
消防債	16億4,179万円
教育債	100億9,518万円
臨時財政対策債※	211億8,555万円
その他	14億1,053万円
合計	640億7,606万円

その他…商工債・災害復旧債など

※臨時財政対策債とは、国から地方自治体に交付する地方交付税の財源が不足した場合に、その穴埋めとして地方自治体が地方債を発行できる制度です。ただし、返済に要する費用は後年度の地方交付税で措置されます。

市民1人あたり 707,538円 (9/30住基人口 90,562 人)

一時借入金現在高

年度内に不足した現金を補うための借入金です。

借入限度額	80億円
借入現在高	0円

市有財産の現在高(平成30年9月30日現在)

土地	67,682,197.89㎡
建物	625,260.13㎡

5 特別会計の執行状況

特別会計は、特定の歳入歳出を普通会計の歳入歳出と区別して処理するための会計です。

各特別会計の執行状況 平成30年4月1日～9月30日

会 計 別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国 民 健 康 保 険 特 別 会 計	109億4,653万円	
	48億8,081万円	44.6%
	35億7,741万円	32.7%
後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計	10億1,130万円	
	2億9,813万円	29.5%
	2億8,752万円	28.4%
介 護 保 険 特 別 会 計	124億8,373万円	
	53億5,475万円	42.9%
	50億 378万円	40.1%
市 営 介 護 サービス 事 業 特 別 会 計	12億2,783万円	
	4億6,706万円	38.0%
	5億1,119万円	41.6%
市 営 温 泉 施 設 特 別 会 計	4億 130万円	
	1億5,991万円	39.8%
	1億4,944万円	37.2%
浄化槽市町村整備推進事業特別会計	5,740万円	
	4,382万円	76.3%
	1,564万円	27.3%
財 産 区 特 別 会 計 ※10財産区(横手町四町、横手地域、前郷、金沢中野、西成瀬、亀田、醍醐、里見、福地、館合)の合計です。	2,469万円	
	1,817万円	73.6%
	443万円	17.9%
特別会計 合計	261億5,278万円	
	112億2,265万円	42.9%
	95億4,941万円	36.5%

財政状況の公表 (決 算)

平成29年度 決算の状況



平成30年12月1日

秋 田 県 横 手 市

6 前年度決算の状況

平成29年度決算(普通会計・決算統計より)

歳入

	収 入 済 額	構 成 比
合 計	540億6,129万円	100.0%
市 税	85億513万円	15.7%
地方消費税交付金	17億5,475万円	3.2%
地方交付税	216億1,332万円	40.0%
分担金・負担金	4億3,921万円	0.8%
使用料・手数料	9億1,941万円	1.7%
国庫支出金	56億2,107万円	10.4%
県支出金	47億8,542万円	8.9%
諸収入	18億8,625万円	3.5%
財産収入	2億3,535万円	0.4%
繰越金	17億6,870万円	3.3%
市債	46億2,689万円	8.6%
寄附金	5億3,593万円	1.0%
その他(交付金など)	13億6,986万円	2.5%

歳出

	支 出 済 額	構 成 比
合 計	521億2,474万円	100.0%
人件費	81億7,365万円	15.7%
扶助費	93億7,584万円	18.0%
物件費	71億2,691万円	13.7%
維持補修費	18億8,222万円	3.6%
補助費等	41億7,338万円	8.0%
普通建設事業費	66億3,268万円	12.7%
公債費	65億4,998万円	12.6%
繰出金	45億2,369万円	8.7%
災害復旧事業費	3億3,709万円	0.6%
その他(積立金など)	33億4,930万円	6.4%

★平成29年度実質公債費比率(抜粋)

横手市	7.1%
秋田市	10.2%
由利本荘市	9.7%
湯沢市	11.6%
大仙市	13.3%
仙北市	9.5%

★実質公債費比率とは、平成18年度に地方債が「許可制」から「協議制」へ移行したことに伴い導入されたもので公債費(借金返済)負担の度合いを測る指標です。18%を超えると地方債協議団体から地方債許可団体に移行し、25%を超えると単独事業の起債が一部認められなくなり、起債制限団体となります。

6 前年度決算の状況

会 計 別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	131億9,282万円	
	127億453万円	96.3%
	119億258万円	90.2%
後期高齢者医療特別会計	9億8,874万円	
	9億8,482万円	99.6%
	9億8,308万円	99.4%
介護保険特別会計	121億33万円	
	121億5,776万円	100.5%
	118億5,533万円	98.0%
市営介護サービス事業特別会計	11億5,915万円	
	12億1,326万円	104.7%
	10億9,131万円	94.1%
市営温泉施設特別会計	7億2,768万円	
	6億6,740万円	91.7%
	6億3,936万円	87.9%
浄化槽市町村整備推進事業特別会計	5,639万円	
	8,137万円	144.3%
	5,410万円	95.9%
財産区特別会計 ※9財産区(横手町四町、横手地域、前郷、金沢中野、西成瀬、醍醐、里見、福地、館合)の合計	1,683万円	
	2,560万円	152.1%
	989万円	58.8%
特別会計 合計	282億4,194万円	
	278億3,474万円	98.6%
	265億3,565万円	94.0%